

SWM Młodzi Światu/W cztery strony świata /ZAŁĄCZNIK 1

<p>PUSTYNIA to miejsce, gdzie temperatura jest bardzo wysoka, a opady deszczu niewielkie. Brakuje bujnej roślinności, a podłoże jest piaszczyste lub skalne.</p>	<p>Czy znasz miejsce, gdzie kolor zielony wyróżnia się najbardziej? Gdzie liany i długie pnącza, bujne krzewy i wszelkie zwierzęta napotkać można? To DŻUNGŁA oczywiście - wiecznie zielona, głośna i kwitnąca.</p>	<p>GÓRY Himalaje są najwyższym łańcuchem górskim na ziemi. Rozciągają się na ogromny teren, otwierając u swego podnóża pas sawanny i lasów iglastych oraz trochę niżej bujniejszych lasów liściastych.</p>
<p>Często dzieci i młodzież nie mają w szkole dostępu do materiałów edukacyjnych. By mogli korzystać z książek, podręczników czy słowników, niekiedy konieczna jest BUDOWA BIBLIOTEKI.</p>	<p>Wystarczy wyjść na podwórko i przebiec po domach, zwołując wszystkie napotkane osoby. Berek, puszczanie latawca, skoki na gumie czy piłka nożna w porze deszczowej, to tylko nieliczne z GIER I ZABAW, które mogą umilić czas znudzenia.</p>	<p>W Azji, gdzie chrześcijan jest bardzo mało, brakuje również katolickich księży, którzy mogliby celebrować MSZĘ ŚWIĘTĄ. Dlatego bardzo często z Polski wyruszają księża misjonarze, by nauczać o Bogu.</p>
<p>W niektórych miejscach na świecie nawet małe dzieci zmuszone są pokonywać każdego dnia bardzo duże odległości, by zaopatrzyć całą rodzinę w wodę do picia, gotowania czy prania. Robią to, NOSZĄC W DZBANACH WODĘ NA GŁOWIE.</p>	<p>Są na świecie miejsca, gdzie nie kursują autobusy, nie jeżdżą pociągi czy tramwaje, a odbywają się WYPRAWY ŁODZIĄ. Komunikacja głównie odbywa się drogą wodną, a kolejne zakola rzeki są czymś w rodzaju znaków drogowych.</p>	<p>Na rozległych terenach Azji dzieci i dorośli pracują codziennie przy UPRAWIE RYŻU, który po zebraniu trafia na cały świat. Tak jak w Polsce sadi się ziemniaki czy sieje zboże, w Azji najbardziej popularna jest uprawa ziaren ryżu.</p>
<p>By poślubić dziewczynę, rodzina pana młodego musi ofiarować za nią konkretną kwotę, która przeliczana jest na liczbę krów. W tradycji afrykańskiej SPRZEDAŻ KRÓW jest wyrazem okazania szacunku rodzinie panny młodej, a także zależy od statusu rodziny i urody dziewczyny.</p>	<p>Wśród wielu plemion południowoamerykańskich spotkać można mężczyzn, dla których MALOWANIE TWARZY to czynność zupełnie normalna, a w ich kulturze to jedna z tradycji.</p>	<p>Azjaci mają swoje zwyczaje, tradycje i praktyki, np. MEDYTACJE, czyli zagłębianie się w myślach i rozważanie. Witają się, mówiąc „Namaste” (dzień dobry, pozdrawiam Cię i życzę wszystkiego dobrego), ze złożonymi jak do modlitwy rękami, którymi dotykają czoła.</p>
<p>Umiejętności ARCHITEKTA są niezbędne do stworzenia miejsc dla osób chorych, potrzebujących czy biednych. Może on nauczyć też mieszkańców, jak skonstruować takie budynki, by w przyszłości sami mogli je tworzyć.</p>	<p>W każdej, nawet w najbardziej oddalonej od miasta wiosce, potrzebna jest osoba, która pomoże dzieciom i młodzieży zdobywać wiedzę oraz rozwijać talenty. NAUCZYCIEL pracuje w lokalnych szkołach i przedszkolach.</p>	<p>W niektórych regionach, gdzie jest mało księży, potrzebny jest KATECHETA, który uczy młodszych i starszych o Panu Bogu. Uczy ich modlić się, opowiada o stworzeniu świata, tablicy z Dziesięciorgiem Przykazań czy miłości do drugiego człowieka.</p>

TABU	KALAMBURY	PANTOMIMA
TABU	KALAMBURY	PANTOMIMA
TABU	KALAMBURY	PANTOMIMA
TABU	KALAMBURY	PANTOMIMA
TABU	KALAMBURY	PANTOMIMA